

Cena Numeru! 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (już z dostawą do domu) na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicę 1 mrk. 50 f., 2 fr. 1 rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAŁOŚNA WE WSZYSTKICH AGENCJACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza. (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petitowy 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczyo. Administracja „NOWIN”: ul. Wiśna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiśna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiśna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wiśna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Co niesie dzień polityczny.

Sejm czeski będzie zwolniony 21 września, Izba posłów 19 października. — Uruchomienie Izby posłów. — Pogłoska o dymisji czterech ministrów. — Sejm galicyjski.

Baron Bienenhiel, jak wczoraj donosieliśmy, osiągnął swój cel. Trwające porządkowanie między Niemcami a Czechami nastąpiło i Sejm czeski będzie zwolniony 21 września i Niemcy nie będą odroczenia obrad elektorycznych. Według ubiegłego programu, Sejm czeski, jeżeli okaże się zdolnym do pracy, obradować będzie do 19 października, na który to dzień zwolniona zostanie Rada państwa. Następnie Sejm czeski i inne Sejmy zbiorą się w grudniu na sesję, która potrwa dwa i pół miesiąca.

Obok przerwanej w sprawie Sejmu czeskiego toczy się u barona Bienenhila także układy co do umówienia szeregów w Izbie posłów. — Dziennik „Zeit” ogłosił jako konsekwencję tych układów pogłoskę, że poniedziałkowy Rada ministrów przedłoży dymisję czterech ministrów, mianowicie dwóch wolnomyślnych Niemców, jeden Polak i jeden zbliżony do grupy chrześcijańsko-społecznej (Stürgkh, Hirschburger, Billinski i Ritt).

Następcami ich zostaliby (według domysłów) Pergei (sprawiedliwość), Głubiński (roboty publiczne) etc. Wiadomość ta polega tylko na domysłach i nie zasługuje na wiarę. Szczególnie bardzo mało prawdopodobna jest następnia dra Bilhinskiego.

Sejm galicyjski zbiera się, jak wiadomo, dnia 16 września. Trzeba wyrazić zdziwienie, że patent, zwolnijący Sejm, dotychczas nie został ogłoszony. — Sejm stanie przed koniecznością przygotowania do dzieła reformy wyborczej. Machiaccy pewnych stronistów i jeduszek, zamierzających co odwiecznemu i zabagnianiu tej sprawy, nie mogą być dłużej tolerowane.

Sprawa Janiny Borowskiej.

Konfrontacye.

W ostatnich dniach sądziła śledczy dr Nowotny rozpoczął konfrontacye między obwinioną o morderstwo Janiną Borowską a tymi świadkami, których zeznania nie okazały się zgodne z zeznaniami Borowskiej co do faktów mających uis sprawy znaczenie.

Dotychczas skonfrontowano Borowską ze świadkami p. A. Bylickim i b. mundatura w kancelaryi s. p. Lewickiego, pułk. Jaszińskiego.

Zarządzenie tych konfrontacyi dowodzi, że śledztwo w jest już na ukończeniu i że sądziła śledczy, sprzeciwny w materiale śledczym pewna nierogodność w zeznaniach, dąży do ich wyjaśnienia.

Konfrontacye to dotyczą drobnych szczegółów i nie przyniosły zapewne nic nowego, co jest przesądzi łatwe do wyłomaczenia, bo zarówno Borowska jak świadkowie, stawili sobie do celu, niewątpliwie obstarż przy swoich poprzednich zeznaniach.

znalazch. Konfrontacye takie wedle techniki śledztwa musiały się odbyć i nie są niczem „sensacyjnym”, lecz z wytkiem zarządzeniem praktykowania przy wszystkich poważniejszych śledztwach.

Nowe dowody.

Konfrontacye te będą w kilku dniach ukończone, a tem samem całe śledztwo uważać należało za ukończone. Zaznaja jednak w ostatniej chwili nowa okoliczność, która niewątpliwie wpłynie na przedłużenie śledztwa. Jak się dowiadujemy od osoby, stojącej blisko obwinionej, dr Borowski miał zamiar, na zamiar przedstawić sądziemu śledczemu nowe środki odwodowe, tj. osłabiające poszki, przemawiające za zbrodnią morderstwa. Mają to być listy o ważnej treści, oraz nowi świadkowie.

Odroczenie rozprawy.

Przesłuchiwanie tych nowych świadków, zwłaszcza zamieszkałych poza Krakowem, musi przedłużyć śledztwo; wobec tego rozprawa sądowa przeciw Borowskiej odbędzie się najwczesniej w listopadzie.

Car Mikołaj II. i mnich Teofil.

Wiele opowiadają sobie obecnie na dworze petereberskim o wpływie, jaki na cara Mikołaja wywiera pewien mnich, znany pod imieniem Teofila, który ma być najzaufanyszim powiernikiem i doradcą samodzielnicy Rosji. Ojciec Teofil — jak powiadają zaufanci dworzacy — szasta się po pokojach carskich jak u siebie w domu, wchodzi do gabinetu cara, a nawet do prywatnych apartamentów, kiedy mu się podoba, kamerdynerzy otrzymali najwyższy rozkaz wypuszczenia go bez anonowania. Nowy ten „adatus” do najszczególniejszych poruczeń dopiero od niedawna pojawił się na dworze, a już w krótkim stosankowo czasie opanował Mikołaja II. zupełnie; przynajmniej, jak dotąd, w sprawach osobistych i prywatnej natury. Faktem jest, że car często wywaga go do siebie i długie z nim sam na sam odbywa konferencye.

Sferę dworską, u których, rzecz wiadoma, o nie tak łatwo jak u plebsu, intrzygi i konaracje, wciągnął w nim już dzisiaj nowego Pobiedonoscewa, który weźmie wkrótce za rękę nie tylko cara, ale i cały system rządowy. Są bowiem pewnie osnaki, że mnich Teofil nie zadowolnia się rolą poufnego doradcy w sprawach prywatnych, ale z dnem każdym rozszerza swą działalność i wpływy i znieca głowę swój na szale w rozmaitych kwestiach politycznej natury.

Mnich Teofil jest, jak zapewniają, zwolennikiem stanowczej reakcyi i przytem narzędziem w rękach najskrajniejszych reakcyjistów, którzy opowiadają się, iż przeprowadzą przy jego pomocy swę daleko idące plany. Od czasu wygnania Lopuchina, car nie wyraża się pochlebnie o



Zbrodnia szalena. (Patrz „Ze świata”).

Stolyphile, co jest dowodem najlepszym wpływu mnicha, który poności, iż usmiecie Lopuchina uważa za manewr Stolyphina, by zapobiec bezpoleczności swej osoby, podniósł przeciw premierowi rosyjskiemu zarzut za to, że dopomógł w procesie Herzsteina do pościgu dra Dubrowina przed sądem finlandzki.

Najnowsze depesze z Petersburga donoszą, że car, który formalnie przez O. Teofila obejść się nie może, wezwął go do Liwadii, gdzie jak wiadomo, ma rodzina carska spędzić kilka tygodni, zanlechawszy zapowiadanych odwiedzin króla włoskiego — z obawy manifestacyi socjalistów i anarchistów włoskich.

Jeszcze skandal biegunowy.

Walka o pierwszeństwo odkrycia, o prawo do tytułu odkrywcy bieguna północnego, prowadzona jest przez Pearego i Cooka w świecie amerykańskim stylu. Jeden zarzeka drugiemu czynny niezmorowe, Peary wprost zarzeka Cookowi, że jest bliższym, ale ani jeden ani drugi nie przedłoży jeszcze do dziś dnia faktycznych naukowych dowodów, którzy popary jego twierdzenia. Publiczność i uczeni podzielili się na dwa obozy. Większość ich, jak obecnie, stoi po stronie dra Cooka. W rywalizacyi obu odkrywców, Peary od początku w stosunku do Cooka zaczął występować agresywnie i z namyślnością zdradzonego o swą sławę fanatyka uderzył na Cooka, zarzucając mu już to kłamstwo, już to kradzież jego zdobyczy.

SPRYTNY.

W podługu, idącym z Trzebiń do Granicy, siedzi w wagonie drugiej klasy kilka osób i prawie każda z nich zajęta jest chowaniem po kieszeniach rozmaitych przedmiotów, aby mogły mieć ona urzędników na konkorze w Granicy. Nagle wchodzi żyd, a widząc jak starszy jakiś pan pakuje rozmięte paczki do różnych kieszeni ubrania, zwraca się do niego:

— Pesteprasz pana, niech pan mi powi, co pan wiecie?

— A to na co? Oż to pana może obchodzić — odpywa się ów jegomość.

— Ni, co to pana dobrodziejstwo szkodzi! Ja jeżdżę często do Królestwa i win, gdzie nie szukając, bo ja pana chyba dobrze poradzę, gdzie pan ma schować, coby u nie znalezi.

Starszy jegomość przekonywany tłumaczeniem żyda, pokazuje mu wszystko, co wieziono i mówi:

— „It jest dwadzieścia cygar, haszka wótki, a to takie sobie drobiazgi.”

— Uu, a co za drobiazgi, ja to muszę wiedzieć!

— No, głupstwa takie, jak pióro strusie do

damskiego kapelusza i parę jedwabnych chusteczek do nosa.

— Also git — powiada żyd i zaczyna jegomościowi pomagać w pakowaniu drobiazgow do różnych częściach garderoby.

Wreszcie wjeżdża pociąg do Granicy, pasażerowie udają się wszyscy do sali rezygnacyjnej i rozpoczyna się rewizja. Obok owego faceta stoi ów żyd. Niechceży urzędnik, zaczyna rewizyować walizkę owego jegomości, a nie znalazłszy w niej nic, przepływał znakem na znak, że rewizya dokonana. Mając odejść dalej, zwraca się jednak jeszcze raz do owego jegomości za stereotypem zapytaniem:

— Więcej do opłaty niema pan nie?

— Nie — odpowiada najspokojniej jegomość. Urzędnik ma już odejść dalej, gdy nagle wyusza się ów żyd, stojący za owym jegomościem i zwracając się do urzędnika, woła głosem:

— Ny? Jaki to nic? A gdzie jest te dwieszce cygry, co pan ma w kieszeniach? A gdzie jest te struszy pióro, a gdzie jest te jedwabne chusteczki! Jedwabne! Słyszał pan, panie naczelnik! Jedwabny struszy pióro i dwieszce cygry! To nie! Pan to cheżał przeszarżować, ale ja tu jestem!

Robi się awantura, co widząc jegomość, na żądanie urzędnika komory powygłądał za wszystkim z kieszeni ubrania. Jakoś jednak jeszcze szczęśliwie udało się całą sprawę, kontrabandzie bowiem nie stało się nic, zapłacił tylko 47 rubli kary wraz z cłem.

Wściekły jak dybali siedzi ów jegomość już w wagonie i następnie w godzinę potem opowiada jadującym z nim razem o całej awanturze i o żydzie, któremu dał się tak podejść. Nie wypytuje jednak i pięć minut, jak pociąg z Granicy ku Warszawie ruszył, gdy do przedziału wchodzi tenże sam żyd i najbezczelniej wita owego jegomości:

— Moje uszanowani panu dobrodziejstew!

— A ty jeduku jeden — woła, zamierzając się na żyła łaska, ów jegomość — i ty masz jeszcze tak bezczelność tutaj się pokazywać!?. Przez ciebie straciłem 47 rubli!.

— Ny? i co że stało? czego pan tak krzyczysz? Ma pan tu to 47 rubli! — Mówiąc to, wyjmuje 47 rubli z portfelu i wrzeka ja jegomościowi. Naturalnie następuje ogromna konsternacya, wszyscy są zdziwieni ogromnie.

— No, dobrze... — mówi nadoburczony już niedługo.

co ów jegomość — ale poco ja zapłaciłem te 47 rubli?

— Ny, ale teraz ma je pan z powrotem nazad!

— No, tak, ale nie rozumiem zupełnie tej całej historyi? To pocóżże mnie pan denuncywał?

— Ny, ja pana dobrodziejca cossu powi! Gdyby mi byli koło mi szukali, to ja musiałbym zapłacić 567 rubli cła, bo niostem cały kupy drogi koronki! To jak ja zadenucyowałam pana dobrodziejcy, to ani już koło mi nie szukali, ani dostaliśmy jeszcze 12 rubli prowizya od kontrabandy pana! Jakby ja nie był powiedział, co pan dobrodziejcy swarcani i przez to odkrywszy ich udwaga odemni, to mi byłiby mnie zrewidowali i ja musiałbym zapłacić, jak mówilem, 567 rubli! I tak ja zarobiłem razem 579 rubli, więc zwracam pana dobrodziejcy 47 rubli i jestemny w porządku, a pan ma w dodatku te satysfakcyi, co pan nie nie swarował, ale wszystko ma „wedle zakonów” ocone i zapłacone! Moje uszanowani!

Ubrania gotowe tylko własnego wyrobu w Związku katol. krawców Kraków, ul. Floryańska 7 tuż przy rynku. Najnowszej mody najwykwintniejsze Ubrania na zamówienia



Cook natomiast wystąpił w pierwszej chwili lojalnie wobec Pearego, wyraził radość, że drugi Amerykanin dotarł do bębna, a nawet przelał Pearemu doposażenie zaskarżenijsze do prezydenta Stanów Zjednoczonych Tafta. Telegrafował, że dumni jest z Pearego. Ataki Pearego przychylił się też głównie do tego, że dzisiaj Cook ma większe uznanie. Opinią publiczną i uczeni dniszą się są na stronie Cooka. Kapitan Sverdrup telegrafował do różnych towarzyszy okrętowych o oddanie mu do dyspozycji okrętu do Grenlandji, celem sprawozdania. Takimż sposobem, któryby powielili dalsi zeznania Cooka. Takimż podziurzyli stali oświadczając, że do opinii Eskimów nie należy przyzywać zbyt wielkiej wagi, Eskimosi bowiem zawsze opowiadają to, co się od nich chce usłyszeć; lekają się nadto Pearego i jeżeli on ich już widział i dał im instrukcje, można być pewnym, że mówić będą to, co im każą. Tak samo w Ameryce opinia zmieniała się na korzyść Cooka, chociaż szereg zwolenników Pearego są jeszcze bardzo znaczne. Peary w swoim sprawozdaniu, ogłoszonym we czwartek, osiągnął cel przeciwy od zamierzonego, albowiem szybkość podróży, którą opisuje — dziwnie przebywał miał 60 kilometrów — spotkała się z ogólnym niedowierzaniem. Długi szereg uczonych, którzy zajęli tereny lodowe, uważają to za wykluczone. Nieprawdopodobnym jest także sprawozdanie Pearego, stwierdzające, że z początkiem marca lody stopniały, w chwili, gdy słońce stało jeszcze bardzo nisko.

Takowne zachowanie się Cooka wpłynęło do datnio na opinię publiczną, zwłaszcza w Danji, gdzie we czwartek oznaczono Cooka dyplomem doktora honorowego uniwersytetu kopenhaskiego. Odbyło się to w nader uroczysty sposób w auli uniwersytetu w Kopenhadze. Przy aktach wręczenia dyplomu byli obecni: nastąpił tron, księżniczka Marya, król, królowa, a między innymi także ówczesny minister handlu, poseł amerykański Egan, podręcznik podległego Sverdrup, wielu profesorów uniwersytetu i studentów. Rektor Toru, wskazując na usługi Cooka, zaznaczył, że okoliczności, iż ktoś drugi rozwiązał ten sam problem, w ułomem nie zmienia sławę Cooka, ani też podziw dla jego dzieła. Prof. Warnung złożył Cookowi jak najserdeczniejsze uznanie dla jego zasluzi, oraz podniósł jego energię i genialność. Cook, otrzymując burzliwym oklaskami, dziękując za odznaczenie, prosił, aby z ostatecznym sądem co do wyniku jego wyprawy wstrzymano się aż do chwili, gdy ogłosi swoje sprawozdanie.

Jak wiadomo z depesz, Cook wobec coraz gwałtowniejszych ataków Pearego, odczołżył zamiar przedłożenia swych dowodów Towarzystwu geograficznemu w Kopenhadze i wyjechał do Ameryki, aby się osobiście zetknął z Pearem. Ta konfrontacja przyniosła się także do wyjaśnienia tego niezwykłego sztafetu.

**Peary i Taft.**  
Paryż. „Temps” donosi z Nowego Jorku: Peary wciąż następująca depesze do prezydenta Tafta: „Mam zaszczyt, paule prezydencie, oddać do pańskiej dyspozycji błędną przynętkę”. Taft odpowiedział: „Dziękuję za pańska ciekawą i wspaniałą ofertę, ale nie wiem, co z nią począć. Życzę panu szczęścia i otężę się, że pan osiągnął swój cel. Sądzę, że pańskie spostrzeżenia będą potwierdzone przez naukę”.

### Strejk dziwiolagów.

Pisma nowojorskie mają obecnie niezwykłą sensację, mianowicie strejk dziwiolagów. Strejk ten przedstawia się następująco:  
Kiedy wielkie przedsiębiorstwo cyrkowe pod firmą Barnum i Bailey zostało rozwiązane, cała trupa dziwiolagów, tzn. ludzkiej osobliwości, przelała się do cyrku Boswortha i wędrowała pod wodzą nowego dyrektora od miasta do miasta. Jednakże stesnuki, jakie panowały w cyrku Boswortha, nie musły być najlepsze, bo przed dwoma tygodniami cała trupa ujrzała się emulzoną w obronie własnej proklamował strejk.

Dyrektor Bosworth obniżył bowiem wszystkim gacie tak dalece, że te ludzkie dziwiolagi nawet musły się obnieżyć. Kiedy się cyrk znalazł w San Francisco oburzenie to spotęgowało się jeszcze. Dziwiolagi owe zwalczają zgromadzenie, które miało nader interesujące znaczenie, a zakazało się proklamować strejk. Nastąpił zgromadzenia był niezwykły oryginalny, dziwiolag tak się rozgorączkował, że w normalnych ludzi sądził się podobnego podniecenia nie widzi. Wymowny wysoce referat wygłosił „dama z 1-metrową brodą”. Mówiła szybko, zaciecie, z temperamentem, rwa w zdenerwowaniu wspaniała męską osobie swojego oblicza. Sekundowała jej „dama bez twarzy”, dodając odwagi i krzyżując swoim piękny głosem, aby nie dać wyzyskać. W jednym kącie stał starak się „człowiek-mięta”, obkurcane indywidualny, przekonał spokojnego i opuszczone kolego o potrzebie strejku, mianowicie „człowieka z trzema nogami”, który siedział obojętnie na swoim stołku, założywszy zbytnią trzecią no-

gę na dwie potrzebne. Istnego napadu wściekłości dostał jednak „człowiek z gumową skórą”, który, gestykulując nerwowo, zapomniał, co robi, rozdzierając rozpaleniwi włosy kostownia, bo przecie syki przynioszą skórę na polizkach. „Człowiek z psia głowa”, mający więcej sentymentalny charakter, ukarał się przed „najmłodszym człowiekiem na świecie” na swoją niedołą i placząc opowiadał, jak jego rodzina od paru miesięcy znośić musi głód, gdyż z obecnej gąj wyżył nie może.

„Po „dame z brodą” zabrala głos „dama, mająca skórę pantery”, młoda, ładna dziewczyna, która była nawet wysoce miła, gdyż nie w pakach cenki, zdobając jej skórę, w zgodnych, cichych słowach, wykazała mowcyni, jakie krowy muszą znośić wszystkie dziwiolagi ze strony dyrektora Boswortha. Po referacie powzięto w domyślnie protestującą resolucję, którą miał wyczytać dyrektorowi obrzym, wysoki na 2 i pół metra, mr. Hughes. Treść tej resolucji była następująca: „Wszystkie zgromadzenia dziwiolagi i Boswortha przesyła do prezydenta, że dyr. Bosworth opłaca skandalicznie marne. Podstawą dotychczasowe skargi i żądania nie odnosiły skutku, zgromadzenia postanowili zacząć strejk i nie brali udziału w publicznych przedstawieniach, do czego dyrektor Bosworth nie podwyższył im gasy i nie spełni szeregu postulatów drobniejszej natury”. Czyn fakt, że resolucję to wzięły dyrektorowi najwyższy człowiek na świecie, wywarł na Bosworthcie wielkie imponujące wrażenie, nie wiadomo. Faktem jest jednak, że po dwunastowym strejku dyr. Bosworth spełnił wszystkie żądania dziwiolagów.

Tak więc strejk dziwiolagów trwał bardzo krótko.

### „Gudotwórcze” działanie radium.

Eksperymenty, dokonywane przez uczonych nad radium, dają coraz bardziej zdumiewające rezultaty. Radium znajduje wszeczhodne zastosowanie — a zwłaszcza w lecznictwie, gdzie wprost nadzwyczajnej sily i skuteczności środkiem się okazuje. Przed niedawnym czasem udano się dr. Roux z instytutu Pasteura uleczyć pewną chorą na raka w żołądka osobę zapomocą zastosowania radium. Równocześnie ogłasza sławny chirurg angielski, Fryd. Treves wyniki badań nad zastosowaniem rad. Okazało się, że pod wpływem radioaktywnych promieni prawie wszystkie choroby skórne dążą się usunąć. W Petersburgu znów prof. London spróbował leczyć ośmiopięc chłopca za pomocą radium. Rezultat leczenia jest dziś ten, że chłopak może czytać już drukowaną literę. W podobny sposób przytoczył prof. Esmann z Nowego Jorku ślepiec od urodzenia 11-letniej dziewczynki wzrok, przynajmniej do pewnego stopnia.

Inne doświadczenia wykazały, że radium da się skutecznie zastosować także do chorób pierwszych. Wzrascie najsensacyjniejsze odkrycie, że radium działa przeciw upadkowi sily i starzeniu się, że zatem przedziwne może życie ludzkie. Oczywiście nie można przypuścić, by radium mogło całkowicie odmłodzić starca i przemienić ich w młodzieńców, że jednak zabija „mikroby starości” — to zdaje się być pewne.

Niezwykłe ciekawe w tym względzie spostrzeżenia poczynił dr. Stillman Bailey z Chicago. Odkrył on substancję radioaktywną, którą nazwał Tho-rad-x, a która jest siedmiokrotną raz tańsza, niż samo radium. Nową tę substancję wydobyla dr. Stillman podobnie jak i rad z błendy uranowej. Do doświadczeń swoich użył dr. Stillman inny nomen i zamknął je w dwóch szklanekach, jedną z nich wystawił na działanie Tho-rad-x, drugą nie. Okazało się, że ów nomen w szklaneczce, poddanej radioaktywnemu działaniu, żyły trzy razy dłużej, niż ów nomen w szklaneczce drugiej.

„Nie widząc powodu, powiada dr. Stillman, by radium nie miało w podobny sposób oddziaływać na organizm ludzki.”  
Dr. Danys podobnie podobne doświadczenia na podobnych doświadczeniach. Przekonał się, że za pomocą działań radioaktywnych można proces przychodzenia się wstrzymać — a ponadto, że mogły wyległy z poczwerek pod działaniem radium wystawionych o wiele piękniej i szybciej były ubarwione. Podobnych doświadczeń zrobili i inni uczeni wiele.

Dla wiedzy biologicznej zastosowanie radium zdaje się tedy mieć ogromne znaczenie.

### Z KRAJU.

Ofiary turni tarzańskich. Z Zakopanego donoszą, że przodujący w szpalcie Guatak Jenkover (młodszy) dnia 10-go kwietnia nie otrzymał przyznanej nagrody. Zjadł się, że podczas wypadku donosił on nadzwyczajnie silne wstrząśnienie mózgu. Starszy, Władysław Jenkover, znajdujący się również w szpalcie, ma się nieco lepiej.

**Z Uwielglenia** pisał nam pod datą 10 września: Korzystając z prawa korespondenta, zamierzam przesyłać niniejszym kilka bulżetek naszego miasta, jak się to zwykło określać popularnym terminem. Za względu na gorę stawiłam na pierwszym planie kwestyę uwielglenia kapłani. Rozchodził się przede głownie o wyznaczenie osobnych miejsc do kapłani dla męzyszy i kobiet oraz zapobieżenie napadom i wytrykom, jakie częstokroć mają tutaj miejsce z braku odpowiednich zarządzeń policyjnych. Onegdaj np. grozo powatanych osobistości miało sposobność obserwowad, jak gromada podobniechylonych Duz-Janów uśladła na brzegu Soly i zdyktować spokojnie i z powagą szkodliwym gestami oraz bezwładnym zwalczaniem przez trapić kapłani, co się panienki. Nie potrzeba dodawać, że dopiero interwencja publiczności zdolała zaprzęgnąć antyuczynę następną. Zdarzenie nie sporadyczne w mieście, w którym moralność nigdy na wysokim nie stała szczeblu...  
Głosy swego czasu projekt wydubowania żelaznego mostu na Sole oraz szerokie plany urządzenia kablej elektrycznej zdają się być rozpuszczone w mgłę niepamięci, nie pozostało im już innego jak zadawać niad się spycalnie owilgłmiłkiem typem malmiastek-czkowo-żywiolowego fakta.

Jak zaś nieznośne są w środki komunikacyjne, to sam świadczyć częste wypadki i fakt, iż — w sobotę zwieszca — na żadnej placówce nie ujrzyć naganego nawet wiewiulku. Istnieje wprawdzie poleśno policyjny rozporządzenie, normujące ruch konwoj, widziałeś jednak nie wielkim mirom cieszny się policya u wokalów, skoro nie obowiązują się z niej w ten sposób dowodów. Mimochoćdanż zaszczę jaszcz, że sprawa bezpłensztwa publicznego pozostawia wiele do życzenia. Nie będę już wspominał o znakomicie nasze statunki ilustrującą wypadku zamianowania mordercy Zwinnego polityczantem na posterunku w Drzeżnacu, zgodę stali wogdy na brak odpowiedniego areztu na stacyi oraz nagany publicznego nagłownienia fakt, iż na t. — Zesolici, przedsiadali, odpowiadającą krakowskim Dyktakom lub Orogodakom, ni w dzień, ni w noc nie spotka się patrolującego szandara. Na takie tyte. Spisani stali.

**Strazy do niewiernej żony.** Z Białej pisał nam: Kondaktor wagonów wpylatych na przestrzeni Wiedeń-Lwów Tadeusz Nowotarski z Kolbuszowej osiadł się przed osiem laty w Krakowie. Po siedmiomiesięcznym wspólnym pozyciu opamięta go żona, a pomimo starań nie mógł dowiedzieć się o miejscu jej pobytu. Dopiero przez kilka dniami dowiedział się przypalokowo, że żona w Opawie, w szranku faktury lwów Szalbaria i Sp. zajął miejsce panu sklepową. W poniedziałek pojedzał więc do Opawy w samirze sklonienia ją do wędplanego żyta, kupił jednak wpród rewolwer, a soby, jak zeznaje, w razie odmowy odebrać także życie. Przechyliwszy do lokala, został przez żonę bardzo źle przyjęty, a nawet w końcu za drzwi wybarodził. W złosci wyślagnął rewolwer i strzelił do niej dwa razy, trafiając jej w prawą ramię. Drugi strzał trafił niedzielnego w lokalu handlarza kartofli Józefa Koszka w lewą ramię. Nowotarskiego aresztowano i oddano do celi. Ramnych spotwarzyło towarzyszywo ratunkowe.

### Na stacyję.

Otrzymałem list, w którym pewna znajoma pani z prowincyi prosi mnie o wyszukanie odpowiedniej stacyi dla jej syna. Postarawszy się o kilka adresów, wybrałem się na wędrowki. Iść na pierwszą stacyą na ulicę Szewska. W otoczeniu panu wierzchnio pletzka, wejście przez ganek, na odpranych drzwiach kartka: „Tu przyjmują się studentów z lepszych domów na wikt i mieszkanie”.

Dawonim. Z za drzwi wyjrzała jakaś dama w nieokreślonym wieku, w nieokreślonym kolorze szlafroku, w pomierzonej fryzurze, jak gdyby przed chwilą dopiero wstała z objęć Morfusa.

— Czego pan chce?  
— Przyjdzie w sprawie stacyi.  
— A to niech pan wejście. Tędy przez kuchnię. Drzwi na lewo, tam są studentki. Ja się trochę „uprzadzę” i zaraz przychodze.  
Znalazłem się w dużym, ciemnym, przeraźliwie brudnym pokoju, w którym oprócz czterech łóżek i otomanki, oraz stołu i paru kulawych krzesel, nie było innych mebli.

W pokoju trzy postacie. — Na drewnianym łóżeczku rozwalony jakiś drąg, lat może dwudziestą, dym papierosa, puszczały kłęby smrodliwego dymu. Po pokoju przechadza się drugi z czterema srebrnymi paskami na konturze wyszarzanej bluzki, powtarzając daty historyczne: — Wojna trzydziestoletnia trwała lat 30, od roku 1618 do 1648. Cesarzowa Marya Teresa panowała od roku... — Pan tu będzie czekał na starą?  
— Tak! A co kawaler robi?  
— W kuję do porządy. Ale przez wakacje nie miałem czasu, teraz nie bardzo fajno iść... Może pan na skrócił dymasz?  
— Domyśliłem się, że młodzieńczości chodzi o papierosa.

— Nie pałę. A kawaler pałęcy?  
— Ta, już za cztery lata... A ten Buczyński co tam pod kutrem, to taki pies, że choć ma całą trzynastkę nie da ani maczka...  
— A kawaler już długo tu na stacyi?  
— Ta już drugi rok. Bujna stacya, tylko, że stara mało jest dąje, to człowiek musi sobie dobrać. Takimco, co na pleniadze, jak ten Buczyński, to dobrze. Ale co ma robić ten, komu rodzice nie chcą centów dać do łapy... Buczyński dopiero od trzech dni tu jest, a puścił już z pięć hłatów. Jego ojciec ma cegielnię, więc pleniadze są... A teraz on chce, żeby go tutaj do czwartego stycznia dobrać, bo pani się ma maczka...  
— To pan tu tutejszy? — zwracam się do drągala.  
— Z Tarnopola. Wyjechał miłe z siódmej za jedną, co się we mnie kochała... A teraz bym chciał się do którego z krakowskich gimnazjów wtrzyknąć.  
— Inu tu chłopaków stoi na stacyi?  
— Ceterach — odpowiada pierwszy młodzien interwiewowany — samu młodziecy byli tamtego roku. A w drugim pokoju trzy seminarystki były. A stacya dobra, bo pani się do niczego nie wtrąca i każdy robi co chce.

Otwierają się drzwi i wchodzi sama pani domu, już uczesana, ubrana w tapetową suknię, świeżo naróżowana.  
Bąkam pod nusem jakieś nazwisko.  
— Iksiska jestem, wdowa po respicyencie.  
Względem kogo pan przyszedł?  
— Wyuczyszcam cel wtrzyknąć.  
Wolabysy aby był starszy, bo z takim mniej kłopotu. A takie miłe, to rozpieszczone zwykłe i kapryśne. U mnie to lepsza stacya, same chłopcy z lepszych domów. Wikt doskonały, mieszkanie, jak pan widać, zdrowe na pierwszym piętrze, blisko gimnazjum.

— A jakie warunki?  
— Piędziesiąt koron za miesiąc. Ustąpić nie może, bo wczepko teraz bardzo drogie. A jeśli trochę dotądanie do szkoły i podziwiesz, to sześćdziesiąt. Chłopki będą jak u rodzoni matki, bo ja kocham młodzież. A za opiekunke to osobno. Imne chłopaki, co ta stoją, to dobre dzieci, niezapęta, spokojne i grzeczne. Krzywdy mu nie zrobią, a i pomogą w naukach. Paniektu także cięcie i wkomu spokojnie nie mać...  
Buczyński chrząka znacząco, a ja znów bąkam parę słów i wychodząc, zaznaczam, że może wrócić.  
— Latam cobył podobnie, zwróciłem może z dziesięć stacyi. Jedna podobna do drugiej, jak rodzona siostry.

Na wszystkich analizam ten sam brud, że sama niechlujność i zaniedbanie.  
Odpisuję znajomej wieczorem i radzę serdecznie, aby Stasia nie dawała na stacyę.

### Co slychać w mieście?

Ze spraw miejskich. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji wodociągowej pod przewodnictwem prezydenta m. dra Lea. Komisja uchwaliła teście umowy, zawręwe się majoszej z Wydziałem krajowym o dostarczenie wody wodociągowej dla powiatu mającego zakłady dla naprawy obywateli w Kolbuszynie, oraz projekt umowy z e. k. administracją państwa, dotyczący wykonania i czasu gwarancyjny spłund wodociągowych na skrzyżowaniu z przełożeniem korytem Radawy pod klasztorem PP. Norbertanki na Zwierzyniecu. Następnie przynależa komisja wodociągowa 25 pr. opatni w opłatach targowych za wodę dobrowolnemu stowarzyszeniu (interwencji) dla uczniów seminarjum nauzewiel. męskiego) i nuchwalono wykonać remont w ul. Kilińskiego między ul. Krowodrzeską a Młynową.

Z teatru miejskiego. Repertuar najbliższych dni teatru miejskiego zapowiada na niedzielną wesołą komedję Flera i Callavetta: „Odkoliki w szły dano...”, w poniedziałek — „Warszawiankę” Wypisłaskiego i „Geldhals” Fredry — we wtorek „Odkoliki w szły dano”. — Poniedziałkowy „Pan Goldhals” rozpoczyna serię wawoniesi ze starszego repertuaru polskiego komedjowego. — W najbliższym czasie ukata się „Wielkie bractwo” Jana Fredry i „Pan Damski” Ellinghaga.

Z teatru ludowego. „Poślanie 6666”, czarna operetka, która grwana była z niewybitnym powodzeniem na scenie iwowickiej i warszawskiej, odegrana zostanie dziś na scenie teatru ludowego. — Dyrekcya teatru nie szczędzila trudów i kosztów w wystawieniu tej operetki, przesłała także ukata znanego baletmistrza p. Stanisława Sacha, uromoznił ją pięknie i arcywesołą operetką, która będzie powtarzoną w niedzielę wieczór i w poniedziałek.

Wesług krowodwiel w 3 akcach pt. „Jarmark małański”, przemawiają dyrekcya na niedzielną po podniecie.

Zarząd Związku teatrów i chórow wrocławskich zamianował na posiedzeniu wczorajszym p. Jerzego Marczewskiego, znanego zaszczytnie arty-

### Wskazania: Choroby serca i naczyń, przewlekły nieżyty oskrzeli, niedowład kiszki, otyłość, choroby nerwowe. Leczenie artrytyzmu i reumatyzmu goracem powietrzem.

Aparat Roentgena w celach rozpoznawczych chorób chirurgicznych i wewnętrznych. — Sala operacyjna. — **Mechanoleczniczy Zakład Zanderowski**

LECZNICA chirurgiczno-ortopedyczna ulica Zyblikiewicza 1. 9. — Telefon 796. od godz. 9—1 i od 4—6.

Bracka 6 Pierwsza i największa wypożyczalnia Książek A. Gmptlowicza w Krakowie znajdują się obecnie w Brackiej 6

w znacznie rozszerzonym lokalu. Dział beletrystyczny i naukowy obficie powiększony. — Osobny dział dla młodzieży. Na prowincję wysyki w specjalnych skrzynkach, pod nader korzystnymi warunkami. 1046



atę dramatycznego teatrów warszawskich, lwowskich i krakowskich inspektorem scenicznym Związku w charakterze urzędnika stałego. Pan Marcewicz organizuje bieżące dalszy teatralne, udzielać wskazówek fachowych. Na życzenie latniejszych drużyny P. Marcewicz wyjechał będzie do odnośnych miasteczek, prowadzić i nadzorować przedstawienia. Zgłoszenia wszystkie przynajmniej biuro Związku teatrów i aktorów lwowskich, Lwów ul. Ossolińskich, 9.

**Dzwony kościoła Maryjkiego.** Dwa starodawne dzwony na wieży kościoła N. P. Maryi uszkodzone zostały skutkiem pęknięcia — zaczęto okazać się potrzebą obnowy ich, względnie naprawy. Podjął się tego dzieła p. Paweł Chłambon, inżynier z Montargis we Francji, aprowadzony ataraniem konserwatora, p. Stanisława Tomkowicza. Przygotowano mu pracownię w fabryce Zielenińskiego. P. Chłambon jest wynalazcą metody naprawiania uszkodzonych dzwonów spłiwych, bez przelania ich na nowo. Metoda jego polega na zalaniu brązem miedzią uszkodzonego. Spółki planują bardzo trudno łączyć się ze sobą. P. Chłambon oczyszcza bardzo starannie brzozy pęknięcia, rozszerza szparę przez świdrowanie i wykonuje dżutem; następnie z brzozy formę na partycy uszkodzoną, wkłada dzwon w ziemię i urządza w nim plec, napelniając go drzewem i koksem i doprowadzając wentylację szczeniową. Rozgrzewanie ma odbywać się równomiernie i zwolna, by dzwon nie popękał. Gdy już jest rozgrzany do czerwoności, dolewa się szybko do formy odpowiednią ilość spłiw, który musi być bardzo cięty i mieć składniki podobne do siłazku, z którego jest dzwon lany.

Straszenie także odbywa się nadar wolno. Umiejętność polega na wieloletnim doświadczeniu tych wszystkich robot na traktowaniu każdego dzwonu, niekiedy indywidualnie, stosownie do właściwości materiału, wielkości przedmiotu, rodzaju i kształtu uszkodzenia, grubości ścian i t. d. o ile wszystko się udzi, dzwon nie tylko wychodzi z tej operacji w stanie takim, jak gdyby nigdy nie był uszkodzony, ale odczytuje głosz polny i czysty, a nawet pierwotny swój ton skali muzycznej.

Korzystając z bytności inżyniera tego, który jest jedynym w Europie naszym mistrzem w tym kierunku, nadesłano mu do naprawy kilka jeszcze innych zabitych dzwonów z poza Krakowa: z Ruszycy (po cząstkę XVI w.), z Chłowa (r. 1458), z Podgórzania pod Sączem (1458), z Łobzowa (r. 1624), z Jasła (r. 1613). Dzwony Maryjki są też dziełami, z których po latach i rezygnacji ornamentyki, miniatyry pochodzą z początku XV. wieku, wstąpiły, wazy 4000 kg. z XV. wieku. — Ten ostatni, nazwany Polętanem, jest pokryty dżutem napisem, patem ze spłiwów licelastych i medalionami i herbami Krakowa, Polki, Litwy, oraz symbolami ewangelistów.

**Muzeje kościelne.** Prof. Instytutu muz. p. Bolesław Kopytowski odjechał jutro, tj. w niedzielę, w kościele św. Anny w czasie swoj „Largo” Handia i „Andante religioso” Thomégo.

**Nadzwyczajne ogólne zebranie członków „Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego”** odbędzie się w niedzielę, 12 b. m. o godz. 8 po południu w lokalu Towarzystwa przy ul. Kolejowej 9 w Krakowie. Wziętym udziału w zgromadzeniu będą: członkowie, którzy przyjeżdżają z Kolo paś T. S. L. na szkoły krasowe i ochotnicy, odbędzie się jutro t. j. w niedzielę w parku dra Jordana z obfitym programem (występowi balonów, występów w workach i wapałach ogni sztucznych). — Kosze szczepienia i podarki, jakie co 25 dniem otrzymuje przy bilecie wstępu, przyczynią się zapewne nie mało do rozweselenia. Publiczność krakowska tłumem zjawieniem się na tym festynie powoz należy się apowiadzać szlachetna uświetniona Kolo paś T. S. L., przagnętoż zamili fundusze szkół krasowych i ochotniczych.

**Zimujący match footballowy** rozegra się jutro, w niedzielę, na Błoniach miejskich. Do zawodów staną dwie najsiłowniejsze w Krakowie (a może w całej Galicji) drużyny: „Craocvia I” i „Wisła I”, walcząca dotychczas ze zmienieniem szczęściem o palmę pierwszeństwa. Chcąc wydać bezstronne orzeczenie, trudno po wiedzieć, który z klubów górnie nad przezwikłymi. Graczy każda z partii posiada tęgić. Zawody między „Craocvia” a „Wisła” zawsze są zawzięte: walczą przy z temperatemem, z zażyłością. Między widzami oba kluby mają swój gorący zwolenników.

Może jutrzejszy match przypomnie wreszcie rozstrzygnięty? Dlatego zapowiada się nadzwyczajnie interesujące.

**Wczoraj o godz. 4 popoł. bez względu na pogodę, ceny mięs wzrosły.**

**Wystawa prac uczniów rękodzielniczych.** Z teby rękodzielniczej komunikacji nam, że w ostatnich dniach września br. otworzoną zostanie wystawa prac uczniów rękodzielniczych i potrwa 8 dni.

Prekretator przyjął prezydent m. dra Juliusz Łoa, honorarnym prezesami są posłowie dr Walenty Stanisławski i p. Edmund Zieleniński. Przewodniczącym komitetu wykonawczego jest r. m. p. Piotr Kosobacki, zastępcami r. m. p. St. Iglński i p. L. Sza. Dyrektorem wystawy jest r. m. P. Repetawicz, zastępcą p. K. Wdłok, sekretarzem m. M. Urbasicki, a skarbnikiem i. m. i. m. J. Marek Jarra. Oprócz tego do komitetu obywatelskiego wchodzi wszyscy Starci poszczególnych cechów.

Wystawa ta zapowiada się świetnie, mieścić się będzie w połączonych lokalach Izby rękodzielniczej i

cech. rzemiełców na Kółkowie, ul. Kolejowa 18 I. p. Dotychczas zgłoszone zostały pęknięcia i przednich wyrotów, prace smychy uczniów prowadzenia znanych przemysłowców i rękodzielniczych krakowskich, których firmy były umieszczone na kartkach obok wystawionej pracy ucznia tej firmy. Nadto będą też firmy ogłoszone w osobnym katalogu wystawy. Wzrostem pp. majstrów, których uczniowie zostaną za swą pracę wynagrodzeni, otrzymają dyplomy uznania, uczniom zaś będą przysyłane listy pochwalne i nagrody pieniężne. W tym celu komitet uchwałił już 3 stopnie nagród dla uczniów, których prace zostaną uznane za najlepsze.

Wystawa ta będzie więc dla naszego rękodzielnictwa najlepszą sposobnością do zdołkowania wobec całego społeczeństwa, że nasz krajowy przemysł w ogóle nie ustępuje przemysłowi zagranicznemu i że bezsprzecznie znajduje na jak najwięcej koparce. — Poniżej zaś otwarcia wystawy jest już tak blisko, przeto ci wszyscy pp. majstrowie, którzy mają jeszcze szmar praca swoich uczniów tę wystawę obebrać, że chcą jak najrychlej nadeść do Izby rękodzielniczej zgłoszenie lub oświadczenie w biurze Izby zgłosić.

**Maryanna Wiechód, dr Cook — i „Czas”.** — Wczoraj wieczory „Czas” przedrukował obrazek rozkazywa na J. R. z „Nowin” pt. „Maryanna Wiechód i dr Cook”, zapatrzywszy go takim wstępem: „Jedno z pism biuroskich zamieszcza następujący obrazek, nadesłany przez jednego z czytelników etc.”

Spór o pierwszeństwo odkrycia biegunu, tak silnie poruszający opinię publiczną świata, zaciemnił jakoś u szan. redaktora „Czasu” pogójca o przesłaniu. Z koleżeńską żywością gozimy się na przedrukowywanie humorystycznych obrazków z „Nowin” przez „Czas”, nie razii byłymi, gdyby przytem „Czas” uwzględnił sobie „Nowin” nie wychodził we Lwowie. — Hr. Edward Starzeński, atarata podofikali, i jego ciotka chery. Bawiac na polowaniu w jakiejś miedzyce nad Danajem, został ukąszony przez mękę w kark, z czego utworzył się karbunkel. — Lekarze obawiają się zakazania krwi. Stan choroży.

**Z sali sądowej.** Dziś zasiał na ławie oskarżonych nieoprawny złodziej, Jan Frás z Wrdłowie, liczący 60 lat. Prokuratora oskarża go o szereg drobnych kradzieży, których się dopuścił na szkołę wieśniaków z Wrdłowie i okolicznych wsi. Między innymi ukradł forte. p. Antonienu Kobkowi, kupcowi z Wieliczki. Frás był już 28 razy karany za rozmaite kradzieże i przesiedział 13 lat z przerwami w kryminale. Do zarzonych nam kradzieży oczywiście się nie przyznał.

Na podłożu warietytów zgłoszonych Frás został skazany na 5 lat ciężkiego więzienia. — „Zabijcie mnie, pragnę śmierci!” Nierzywnym samobójcą był Władysław I., portyer hotelowy, na którego wczoraj w nocny azula „czarna godzina” tak, że postanowił sobie życie odebrać. A wszystko z następujących powodów: Pan L. zabłądził do jakiegoś zynku na Stradomiu, gdzie przyczepiło się do niego dwóch mężczyzn, z którymi aż do północy kurytło. Gdy się już zaczęły trójce porządnie z czepiryo kurzytło, przyszło do kłótni, która z synaku przeniosła się na ulicę. Pod światłem dwóch nieznaną towarzyszy, wyprzedzając i odwiedzając, pobił kółkowie pana L. i umorzył. Jakis przechodzień zgłosił się do policyi i wzięty go pod ramię, prowadził plantami. Kolo anawierysty wyrwał nam się pobity portyer i szedł sam. Napotkawszy dwóch akademików, p. Ch. i K., zchłodził się do nich i wyścignawszy, ku ich śmiertelnemu przerażeniu, rewolwer, zawołał grobownym głosem: „Zabijcie mnie, pragnę śmierci!” Wazelle przeważnie był w awem. Nieugięty plęgarzom ku Nirwanie trwał w awem postanowieniu, wyścignawszy nabitą rewolwer ob obu akademikom. Z trudnego położenia wybrał obrach powiadanie w ten sposób, że niby godząc się na zabicie pana L., tylko nie na plantach, zaprowadził go na policoy, gdzie zatrzymano niedozwolonego samobójcę aż do wytrzeźwienia się, a rewolwer odbrano.

**Znacniejsza kradzież.** Jak już donowiliśmy, ukradziono zamieszkałemu przy ul. Włocławskiej 1, 12, w mieszkaniu wale kosztowności. Minowicie: 60 sztuk numizmatycznych złotych i miedzianych, 2 sztuki po 50 złotych polskich, 2 sztuki po 25 złotych polskich i 2 sztuki po 20 złotych polskich, zegarki złote damskie i męskie, 2 male srebrne broszki, z napisem na jednym: Chłochodnik, pięćdziesiąt złotych, z herbem Łęda i literami W. P., papierosów srebrną z napisem: „Ela — Władkowi, 27. VI. 1886”, srebrno stolowe z monogramem S. M. i L. w srezy, razem wartość 2400 kur. Złodziejów żądzecha nie ujawni. Obojętne wreszcie w resz wpał jakis z wyżej wymienionych przedmiotów, raczą donieść o tym dyżurnicy policyi.

**Amator gumowych obtasów.** Karol Haltaw, 12-letni chłopiec, parokrotnie keranę już za kradzieże, ukradł wczoraj Maurycyemu Kreslawiczowi, kupcowi z ulicy Grodzkiej 1, 31, 7 miedzianych obtasów gumowych, wartość 35 kur. Przychyconemu jednak chłopca na kradzieże, odebrano list i oddano w ręce policyi.

**W napadzie szaluzi** skoczyła z rąk drugiego pira Anna Mataszek, 30-letnia sżnaka u p. Hoffmanów przy ulicy Powiśla 1, 3. Skok jednak, jakkolwiek ze znacznej wysokości, zakończył się szczęśliwie, gdyż prócz drobnych potłuczni nie odniosła Mataszek żadnych poważniejszych obrażeń. Pogotowie ratunkowe przewieźło furtyką, która dała na sobie obrażenie

w strzępy i nie dała się ubezwładnić, na oddział chłozczy umysłowo w szpitalu św. Łazarza.

**Repertuar teatru miejskiego:**  
Sobota: „Osiolkowi w śluby dano”.  
Niedziela wiecz.: „Osiolkowi w śluby dano”.  
Poniedziałek: „Wazawianka” i „Pan Goldbach”.  
Wtorek: „Osiolkowi w śluby dano”.  
Środa: „Sen srebrny Salomei”.  
Czwartek: „Osiolkowi w śluby dano”.  
Piątek: „30 dni kary”.  
Sobota: „Wielkie bractwo”.  
Niedziela wiecz.: „Wielkie bractwo”.

**Repertuar teatru ludowego:**  
Sobota: „Posłanie 666”.  
Niedziela pop.: „Jasanki malbasiaki”.  
Niedziela wiecz.: „Posłanie 666”.  
Poniedziałek: „Posłanie 666”.  
Wtorek: „Horstwyłki”.

Najlepsze mydła udeklinalnego skłru, zapobiegające opęta i wypryskom są: **Hygieniczne Mydła przeZhuższczone wyrobu M. Malinowskiego.** 11 odmian zapachów kwiatowych, mydło ogorkowe. Wystęgują się sżnolechliwym sżnledziwołtów!

## „Telegramy Nowin”

**Demonstracyjna wyłozka.** Wiedeń. Czeszy skokili urządzają jutro wyłozkę do Granat-Neustel. Ze strony Niemców zapowietlano kontrdemonstracyę.

**Ataki na serbskiego ks. Jerzego.** Belgrad. „Zwono” ponownie występuje przeciw ks. Jerzemu i jego usławianom o ponowne ogłoszenie go następcą tronu. Artykuł kończy „Zwono” następującymi słowy: „Gdy z syna niepion i marnotrawca odpowiadzialny za to jest ojciec. O tym ojcu — pomniemy jutro”.

## Skandal biegunowy.

**Cook i Peary.** Nowy Jark. Deputat nam: Cook odrzucił ofertąwam dla preza miliardera Morgana znaczną sumę pieniężną na cele dostarczenia dowodów.

Walka między zwolennikami Cooka a Pearego urasła do niesłychanych rozmiarów. Chłodzą sensacyjne pogłoski, że nawet rozesoło się kilka małżeństw, bo żony były zwolenniczkami jednego z podróżników, meżowie zaś drugiego.

**Wiedeń.** Prezes Tow. geograficznego zaprosił Cooka na wykład do Wiednia. Takie samo zaproszenie wysłało do Pearyego. Zamierzone jest odbycie w Wiedniu naukowej dyskusji o celem wyjaśnienia sporu między Cookiem a Pearyem.

**W obronie Cooka.** Wiedeń. Sverdrup nadesłał tu z Kopenhagi depeszę następującą: Cook, mojem sżnadem, niewątpliwie doezedł do bieguna północnego. Twierdzą to na podstawie udzielonych mi przez Cooka wyjaśnień. Uważam staki pewnej części prasy przeciw Cookowi, za niezasadzoną, a zaręczy Pearego za podstawną.

## ZE ŚWIATA.

**Zbrodnia szalona.** (Do ilustracji tytułowej). W Berlinie zaszedł niedawno wypadek obydnej zbrodni. Dorozkarc Ernest Wulf poznal na ulicy pewną biedną dziewczynę, nie mającą przytulku. Zabrał ją więc do siebie i pozwolił jej u siebie przenoctować. Nad ranem jednak zerwał się z łózka, palniesz do dziewczyny i jednym uderzeniem w głowę pozabawił jej życia. Ujrzawszy na podłożu trupa, Wulf przestraszył się, ale wrócić potem wywodził żwoki do ogrodu, wygrał tam grób i chciał dziewczynę pochować. Przy pracy tej sprzestregli go jednak sąsiedzi i aplotyzy go, zarzucając równocześnie o wypadku policyi. Gdy się policyja zjawia w domu, morderca rzucał się do ucieczki. Znaleziono go na dachu. Tam poezą on stawić się opór; musiano sprowadzić straż póżarną, aby go ujęć, co się wreszcie zapomniało jassa udalo. Zaprowadzony do więzienia, zaczął wyprawiać awantury. Okazało się, że jest to człowiek obłąkany. Premawia za tem fakt, że popełnił morderstwo, przerażające sżną okropnością, popędził je bez powodu, a nadto świadomem naraził się na schwylenie. Ilustracja nasza przedstawia trawę tej sżnledzi. Zamordowany, usławiane pogrzebane zwłok w ogrodzie i ujęcie zb-odniaka na dachu.

**Zamek Lautschon** w Czechach ukradł onegdaj niewyśledzeni sprawcy, zabierając wiele kosztowności, między tymi pamiatkowami, bardzo cenne miniatyry przedków i krewnych wazielców zamku. Wymłanone wynalazki. Z okazji entuzjazyzmu, jaki wzbudzały w tłumach wszystkie wynalazki „gotowe i oddane do użytku publicznego”, pewien inżynier przypomniał, z jakim dobroduszeniem pozbawianem i ironią zwracają się ludzie do wszelkich śmiałych idei „nieopatentowanych”. Casy szereg inżynierów i matematyków silił się na dowie-

dzenie, że o ruchu wagonu lub parowozu „mowy być nie może z powodu zbyt gładkiej powierzchni stalowych szyn i t. k. Pierwszemu odczytowi Franklina o piorunochronach towarzyszyły nieustanny śmiech publiczności. Francis Lehorn, który położył duże zasługi przez wprowadzenie w użycie gazu świetlnego, musiał przedtem wystąpić niejednej ciekawej uwagi na temat, że lampy bez knota są lepsze, sprzeciwiającą się zdrowemu rozsądkowi.

Najcharakterystyczniejszą było przyjęcie, jakiego domał fotograf Edisona. W dniu 13-ym marca roku 1875 fizyk dr. Monrol demonstrował po raz pierwszy publicznie takl fotograf w paryskiej akademii nauk; aż tu nraz wybiega z kresel jeden z jej członków, niejaki Boulland i z najwyższą pasją wykrzyknął, że sżnledzenie nie pozwoli kłóć z siebie pierwszemu lepszemu bruchomowcy!

**Zdumiewająca podróże kobiety.** Charlotta Mansfield, atorka angielska, powróciła w tych dniach do Londynu ze swojej nieswykłej podróży. Przejrza wędzić całą Afrykę od Kapstadu do Kalru, czyli 16738 mil. ang., w przeciągu 218 dni, sama, jedynie w towarzysztwie dwu tragarzy-murayów. Dojechała koleją z Kapstadu do Broken Hill, szła ni mil, nie więcej, tylko 873 kilometry piechotą, albo nieistniejąc przez sżnledzone czarynych kraje od wszelkiej kultury i sżnledzenia słowa warzyszów w hamaku i dalszą podróże aż do samego końca odbywała w ten sam sposób, z krótkimi tylko przzerwami, podczas których mogła postugować się koleją albo łodzią. Ukasanie się białej kobiety w dalekich i mało znanych częściach Afryki wzbudzało wielkie zaskakowanie krajowców, nie tyle jednak ze względu na jej ceę, ile na jasne woski i obuwie na nogach. Ale, oswojony się z jej widokiem, cesarzi ludzie byli dla niej uprzejmi i pełni szacunku. Zważywszy, że miss Mansfield zwiadała najniebezpieczniejszą część Afryki sżnledzkiej, że musiała być odcięta od świata od wszelkiej kultury i sżnledzenia słowa od nikogo przedmiot nie umiała, należy podziwiać odwagę tej nieustraszonej podróżniczki. Wrażenia swoje i spostrzeżenia bankowe ogłosił miss Mansfield niebawem w osobnej książce.

**Przerwał w elektrotechnice.** Problem budowania lekkich akumulatorów, który, jak donoszą odczytanie pisma zagraniczne, sżnledziwy rozwiązać prof. Gross w Chrystyni, może wywołać przedmiot w całym przemysle dziesiętym i jest przedmiotem ożywionych dyskusji w koloach fachowców. O oświadczeniach i konstrukcji aparatu komunikacji z Chrystyni sżnledziwy następujące: Kurt Gross, inżynier, lat 25, urodzony z ojca francuza i matki niemiecki, mieszka w Chrystyni od niespełna roku, z zawodu jest murzem i był profesorem gry skrzypcowej w akademii muzycznej w Moskwie, od dłuższego czasu sżnledziwy z zapatem chemii i elektrotechniki, sżnledziwy budował turbinę parową i termogenerator. Nowy akumulator ma wielkość pudełka, mieszającego 60 sztuk cygar i wazy 1½ kilograma. Poszukiwania swoje oparł Gross na ostatnich wynalazkach Edisona. Napięcie prądu, który wytwarzał akumulator dotychczasowy, nie przoności 2½ woltu, gdy tymczasem nowy daje 60 wolt, a wynalazca ma nadzieję osiągnąć napięcie 400 wolt.

## NADESZŁE.

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

**Lezelnik chirurg.** Instytut Rentgenowski i Radium

## Dra Artura Frommera

Oddzielne ambulatory dla mniej szkodliwych osób. Gimnastyka sżnledzka lecznicza.

Kraków, ul. św. Tomazsa, L. 18, i. p., Telefon Nr. 81 (róg ul. Florjanskiej).

Ordynuje od godziny 9—11 od 8—4.

## Zmiana lokalu.

**Laboratoryum chemiczne Dra B. Drobnera** znajduje się obecnie przy pl. Szczępańskim 2 w Krakowie. Tel. 415 o.

## Stały zarobek.

**Chłopy (i starsi)** będą zaraz przyjęci za stałą płacą miesięczną lub tygodniową.

Wiadomość w Ado ilustracyi „Nowin”, Wisna 2.

**Nowość!** Do nabycia **Nowość!** w każdej księgarni i w administracyi „Nowin”:

**KRÓL POWIETRZA!** powieść z najświetniejszą przyrodą. Napisał Ludwik Sżnledziński, Nakładem G. Gebethnera i Spki w Krakowie i Gebethnera i Wolfa w Warszawie. Stronic 232, okładka kolorowa J. Bukowskiego. Cena 3 korony. Dla abonentów „Nowin” cena w administracyi 2 kor. 50 hal. (z przesyłką pocztową poleconą 2 kor. 95 hal.)

# G. SZCZAPKOWSKI

2 Kraków, GRODZKA 2

## Lalki ubrane i Lalki w strojach krakowskich

art. ubranych (wyrób własny).

### Konie

dla dzieci do huśtania i wożenia (wyrób krakowski).

POLECA

Wszelkie nowości w grach sportowych i ogrodnowych.



